
 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 
Anno 2025 

 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare l’art. 18;  
 
VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e 
associati”, emanato con D.R. n. 343 del 7 aprile 2023;  
 
VISTE le “Linee guida per la composizione delle Commissioni giudicatrici per le 
procedure di chiamata dei professori ordinari e associati e per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato” approvate dagli organi di Ateneo;  
 
VISTO il decreto rettorale n. 347 dell’11 aprile 2023, con il quale è stata indetta, tra 
le altre, la procedura selettiva per la copertura di un posto di professore Associato, 
ai sensi dell’art. 18, comma 4, della legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/D1 
(Diritto Amministrativo), settore scientifico disciplinare IUS/10 (Diritto 
Amministrativo) presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche attivato nell’ambito del 
finanziamento “Dipartimenti di Eccellenza 2023 – 2027” – CUP B13C23000140001;  
 
VISTO il decreto rettorale n. 496 del 1° giugno 2023, con il quale è stata nominata 
la commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata;  
 
VISTO il decreto rettorale n. 58 del 12 gennaio 2024, il quale sono stati approvati gli 
atti della procedura selettiva sopracitata, dai quali risulta idoneo il dott. Mauro 
Silvestri;  
 
VISTA la delibera del 27 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato la chiamata del dott. Mauro Silvestri con decorrenza 1° marzo 2024; 
 
VISTO il decreto rettorale rep. n. 267/2024 prot.n. 45698 del 28 febbraio 2024 di 
nomina del dott. Mauro Silvestri a professore associato per il settore concorsuale 
12/D1 (Diritto Amministrativo), settore scientifico disciplinare IUS/10 (Diritto 
Amministrativo) presso il dipartimento di Scienze Giuridiche,  con decorrenza 1° 
marzo 2024; 
 
VISTO il ricorso presentato dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale TAR per 
la Toscana dal dott. Niccolò Pecchioli, candidato alla procedura selettiva in 
questione (R.G. 412/2024);  
 
VISTA la sentenza n. 281/2025, pubblicata e notificata il 20 febbraio 2025, con la 
quale il TAR Toscana, in accoglimento del predetto ricorso, ha stabilito che 
“l’Amministrazione intimata dovrà procedere alla rinnovazione del giudizio nei 
confronti di entrambi i soggetti partecipanti. Detto adempimento dovrà essere posto 
in essere, entro e non oltre 45 giorni dalla comunicazione o notifica del presente 
provvedimento, mediante la nomina di una Commissione in una nuova e differente 
composizione, stante la sostanziale (e già avvenuta) reiterazione dei medesimi 
giudizi, posti in essere dalla Commissione in precedenza nominata e a seguito della 
nota della Rettrice del 31 ottobre 2023”;  
 
VISTI il decreto rettorale n. 280 del 12.03.2025, con il quale è stata nominata la 
nuova commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata e i successivi 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

decreti rettorali n. 309 del 17.03.2025, n. 564 del 16.05.2025, n. 590 del 26.05.2025 
e n. 963 del 4.08.2025 con i quali, a seguito del susseguirsi delle richieste di 
dimissioni, ivi richiamate, da parte dei commissari di volta in volta nominati, si è 
proceduto a nominare la commissione in rinnovata composizione;  
 
VISTO che contestualmente il Prof. Mauro Silvestri ha impugnato la predetta 
sentenza TAR n. 281/2025 avanti al Consiglio di Stato con ricorso notificato 
all’Università in data 03.04.2025 (R.G. 2721/2025);  
 
PRESO ATTO della intervenuta sentenza del Consiglio di Stato n. 7086/2025 R.G. 
2721/2025, pubblicata in data 20 agosto 2025 con la quale viene respinto il ricorso 
in appello proposto dal prof. Silvestri avverso alla sentenza di primo grado del TAR 
Toscana n. 281/2025, con conseguente conferma della sentenza appellata ed onere 
per l’Università di procedere alla rinnovazione del giudizio nei confronti di entrambi i 
soggetti partecipanti; 
 
RITENUTO pertanto necessario, in esecuzione alla citata sentenza del Consiglio di 
Stato n. 7086/2025, che la commissione nominata con decreto rettorale n. 963 del 
4.08.2025, proceda alla rinnovazione del suddetto giudizio; 
 
PRESO ATTO della contestuale necessità di disporre la cessazione del Dott. 
Silvestri dal ruolo di professore associato per il settore concorsuale 12/D1 (Diritto 
Amministrativo), settore scientifico disciplinare IUS/10 (Diritto Amministrativo) 
presso il dipartimento di Scienze Giuridiche con decorrenza dal 1° marzo 2024 ai fini 
giuridici e dalla data del presente decreto ai fini economici, 

 

D E C R E T A 

1. La cessazione del Dott. Mauro Silvestri dal ruolo di professore associato per il 
settore concorsuale 12/D1 (Diritto Amministrativo), settore scientifico disciplinare 
IUS/10 (Diritto Amministrativo) presso il dipartimento di Scienze Giuridiche ai fini 
giuridici dalla data del 1° marzo 2024 e dalla data del presente decreto ai fini 
economici.  

2. Ad integrazione del succitato D.R. n. 963 del 4.08.2025, ed in esecuzione alla 
sentenza del Consiglio di Stato n. 7086/2025, pubblicata in data 20 agosto 2025, la 
Commissione nominata è tenuta alla rinnovazione del giudizio nei confronti di 
entrambi i soggetti partecipanti alla procedura per un posto di professore associato, 
ai sensi dell’art. 18, comma 4, della legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/D1 
(Diritto Amministrativo), settore scientifico disciplinare IUS/10 (Diritto 
Amministrativo) presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche attivato nell’ambito del 
finanziamento “Dipartimenti di Eccellenza 2023 – 2027” – CUP B13C23000140001 
di cui al D.R. 347/2023 citato in premessa. 

Firenze,  

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

ef/ 


		2025-08-26T12:53:18+0200


		2025-08-26T13:23:17+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




